УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2022г. № </&
г. Качканар

О внесении изменений в постановление Управления образованием Качканарского
городского округа от 01.09.2021г. № 382 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся Качканарского городского округа»

Во исполнение цели национального проекта «Образование» в части обеспечения
глобальной конкурентоспособности российского образования и вхождения Российской
Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству общего образования. Указа
Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»
(Собрание законодательства Российской Федерации. 2018. N 20, ст. 2817; 2018. N 30. ст.
4717) и в соответствии с пунктом 1.9 федерального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование», утвержденного протоколом от 24 декабря 2018 г.
N 16 президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому
развитию и национальным проектам, приказа РОСОБРНАДЗОРА/ МИНПРОСВЕЩЕНИЯ
РФ от 6 мая 2019 года N 590/219 «Об утверждении Методологии и критериев оценки
качества общего образования в общеобразовательных организациях на основе практики
международных исследований качества подготовки обучающихся», в целях подготовки
общеобразовательных организаций к мониторингу формирования и оценки
функциональной грамотности, осуществляемому в рамках международного исследования
Р1§А, Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Управления образованием Качканарского
городского округа от 01.09.2021г. № 382 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся Качканарского городского округа».
2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: «Утвердить план мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности на 2022 год»
(Приложение № 1);
3. Приложение № 1 признать утратившим силу;
4. Утвердить план мероприятий направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности на 2022 год в новой редакции (Приложение № 1 к
настоящему постановлению).

Приложение № 1 на 6 л. в 1 экз.

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Овчинникова В.А.
6-18-98

Приложение № 1 к постановлению Управления образованием
Качканарского городского округа от 09.02.2022г. №

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации
мероприятия

Результат реализации
мероприятия

Исполнители
мероприятия

Организ!щионное, информационное обеспечение и управление формированием функциональной грамотности
1 Создание проблемной группы по вопросам

формирования функциональной грамотности
Январь 2022 Создана, функционирует группа

по вопросам формирования
функциональной грамотности

Мальцева М.А.

2 Разработка муниципального и школьных
планов по формированию функциональной
грамотности. Определить муниципального и
школьных координаторов по вопросам
формирования функциональной грамотности

до 20 февраля 2022 Разработать планы и разместить
на сайтах. Определить
координаторов

Овчинникова В.А.
Руководители ОО

3 Создать тематические разделы на сайтах
Управления образованием и школ по
вопросам формирования функциональной
грамотности

до 15 февраля 2022 Создать тематические
разделы, регулярно
обновлять информацию.

Кузнецова И.Е.
Руководители ОО

4 Подготовить изменения в школьные
нормативные правовые акты по
формированию функциональной
грамотности (образовательная программа,
программа развития школы. ШСОКО,
рабочие программы педагога, программы по
внеурочной деятельности, в планы

Февраль 2022

-------------------------------- -------

Обновлены: образовательная
программа, программа развития
школы, ШСОКО. рабочие
программы педагога, программы
по внеурочной деятельности, в
планы методического
сопровождения и т.д.

--------------------------------------------- ------

Руководители ОО

5 Активизировать регистрацию педагогов,
участвующих в формировании
функциональной грамотности на платформе
«Российская электронная школа».
Мониторинг регистрации педагогов на
платформе.

Февраль 2022 Отчет Кузнецова И.Е.
Руководители ОО

6 Проведение муниципального и школьных
родительских собраний по вопросам
формирования функциональной грамотности
для родителей обучающихся

Февраль 2022 Информирование
родителей Мальцева М.А.

Руководители ОО

7 Анализ реализации планов
(муниципального, школьных).
Обсуждение результатов на августовских
педагогических советах (муниципальном,
школьных).

Август 2022 По итогам анализа
сформировать
аналитическую записку;
разработать план
мероприятий на 2022 -2023

Мальцева М.А.
Руководители ОО

8 Предусмотреть развитие функциональной
грамотности через реализацию внеурочной
деятельности и дополнительное образование
«Точка роста»

Февраль 2022 Повышение уровня
развития
функциональной
грамотности

Ожегова Е.П.
Руководители ОО

9 Использовать для проведения методических
совещаний в ОО информационно —
методические и аналитические материалы
ГАОУ ДПО СО “ИРО”

в течение года Мальцева М.А.
Руководители ОО

10 Формирование базы данных обучающихся
7-9 классов 2022 год. участвующих в
реализации планов мероприятий,
направленные на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
по четырем направлениям: читательская,
математическая, естественнонаучная,
финансовая грамотность

Февраль 2022 В муниципалитете назначен
муниципальный координатор,
сформирована база
данных обучающихся 7-9
классов

Овчинникова В.А.
Руководители ОО

Формирование базы данных учителей,
участвующих в формировании
функциональной грамотности обучающихся

Февраль 2022 Сформирована база
данных учителей,
функциональной грамотности
обучающихся 7-9 классов по
направлениям: читательская,
математическая.
естественнонаучная,
финансовая грамотность.

Овчинникова В.А.
Руководители 00

Методическое сопровождение педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся

1 Участие в диагностике профессиональных Февраль-март
затруднений.запросов и потребностей
педагогических работников по вопросам
готовности к проведению работы по
формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

2 Формирование заявки и обеспечение Январь 2022 г.
повышения квалификации педагогических
работников по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся
7-
9 классов по направлениям: читательская,
математическая, естественнонаучная,
финансовая грамотность с ГАУ ДОПО

С
П Заседания актива ГМО по вопросам

внедрения общеобразовательными
учреждениями в учебный процесс банка
заданий для формирования и оценки
функциональной грамотности

Февраль 2022

Повышение
профессиональных
компетентностей
учителей

Педагоги
образовательных
организации

Повышение уровня методической
и профессиональной компетенций
педагогов ООО

Кузнецова И.Е.
Руководители 00

Протоколы заседаний ШМО.
методические рекомендации

Кузнецова И.Е.
Руководители ГМО

4 Образовательный тур «Лучшие школьные
управленческие практики по вопросам
вн ед ре н и я об щеоб разо вател ь н ы м и
учреждениями в учебный процесс банка
заданий для формирования и оценки
функциональной грамотности»

Март - октябрь 2022 г. Повышение уровня методической
и профессиональной компетенций
педагогов ООО

Кузнецова И.Е.
Руководители ОО

5 Участие в региональном семинаре для
учителей ««Формирование и оценка
функциональной грамотности
обучающихся» (15 человек)

Март 2022 г. Направление лучших разработок
на региональный фестиваль
лучших практик

МОУ
Валериановская
школа имени Героя
Советского Союза

6 Тематические заседания ГМО и ШМО по
вопросам формирования функциональной
грамотности

В течение года Справка Руководители Г'МО
и ШМО

7 Участие в семинаре-совещании с
Институтом развития образования
Свердловской области представителями
образовательных организаций по
использованию в образовательном процессе
банка заданий для оценки функциональной
грамотности обучающихся

В течение года Повышение
профессиональных
компетентностей
учителей

Кузнецова И.Е.
Педагоги ОО
Руководители ОО

8 Муниципальный конкурс разработок уроков
и учебных занятий по формированию
функциональной грамотности обучающихся

Октябрь 2022 Повышение
профессиональных
компетентностей

Кузнецова И.Е.
Руководители ОО

9 Обобщение инновационного опыта
педагогов (проведение открытых уроков) и
обобщение его на заседаниях методических

Май 2022 Повышение уровня методической
и профессиональной компетенций
педагогов ООО

Руководители ГМО
и ШМО

10 Участие в тематических заседаниях
региональных ассоциаций учителей
литературы и русского языка, математики,
химии, истории по вопросам формирования
функциональной грамотности

В течение года Протоколы заседаний ШМО.
методические рекомендации

Педагоги
общеобразовательн
ых
организаций

Организация работы по формированию функциональной грамотности у обучающихся

1 Проведение уроков по соответствующим
учебным предметам в 4-9 классах с
использованием заданий по оценке
функциональной грамотности (банк заданий:
1Шр8://тесйа.рго5\'.ги/Гс./
11Цр://8к1Улп§(гао.Г11/Ьапк-2ас1ап1у/

В течение учебного года Отчет о результатах выполнения
заданий

Руководители
общеобразовательн
ых организаций

1Шр8://гио-
8и1юЬи7лто.ес1и811е.ги/О8\уМесйа/10120рптег
у1ха<1ап1ур18а.рдГ
1щр8://Ге.ге811.ес1и.ги/
|щр8://Гюсо.ги/%В0%В 1%В 1 %80%1)0%В8%
00%ВС%00%В5%1Э 1 %80%Г) 1 %8В-
%Е)0%В7%00%ВО%00%В4%00%ВО%0 1 %
87-р1за
1щр8://йр1.ги/о1кгу1уу-Ьапк-ха(1ап1у-с11уа-
о18епк1-уе81е81уеппопаис11поу-цгато1по8й

2 Проведение региональных мониторинговых
исследований по оценке функциональной
грамотности

В соответствии с
региональным графиком
2022 года

Отчет о результатах выполнения
диагностической работы
Адресные рекомендации для ОО

Управление
образованием

~У э Мероприятия, проводимые в урочной
деятельности по формированию
функциональной грамотности обучающихся

В течение учебного года Отчет о проведении мероприятия Руководители
общеобразовательн
ых организаций

4 Школьная олимпиада по функциональной
грамотности

Октябрь, ноябрь 2022 года Определение победителей и
призеров олимпиады
Награждение

Руководители
общеобразовательн
ых организаций

5 Массовые мероприятия с участием
обучающихся (Защита индивидуальных
учебных проектов. Н11К. квесты и др.)

В течение учебного года Отчет о проведении мероприятия Руководители
об щеобразо вател ь н
ых организаций

6 Проведение мероприятий по формированию
функциональной грамотности у
обучающихся на базе точек роста «Юный
химик», «Юный математик»

В течение 2022 года Отчет о проведении мероприятия Руководители
общеобразовател ьн
ых организаций,
руководители ГМ О
(Математика

7 Проведение мероприятий но формированию
читательской грамотности у обучающихся
на базе библиотек (в т.ч. по плану работы
библиотеки им. Ф.Т. Селянина)

В течение учебного года Отчет о проведении мероприятия Руководители
общеобразовательн
ых организаций,
библиотекари школ.
Руководители ГМО.
учителя литера тмры

8 Информирование родителей (законных
представителей) обучающихся о
возможности использования банка заданий
для формирования функциональной
грамотности у обучающихся

В течение 2022 года Использования банка заданий для
формирования функциональной
грамотности в домашнем
обучении

Руководители
общеобразовательн
ых организаций,
руководители ГМО
(Математика,
химия)